» chimærica. Quæ tamen opera extorta sibi fuisse vi quâdam fatebatur,
 » improbabatque, nunc majora habens in animo & defœcatoria. In hunc
 » autem modum coràm me philosophabatur; aut potius philosophari
 » videbatur; nam cùm nescire vellem an satis viri mentem essem affe-
 » cutus, nescio quas tenebras Comenius explicationis gratiâ effudit clarè
 » & apertè narratis nec stolidè quidem excogitatis. Templum enim
 » Sophiæ ædificaturum se dixit; aperturum portas, atria, sanctuarium,
 » adyta; positurum columnas, altare, candelabra; addiditque Idæas,
 » suffitus; holocausta, intelligentias, Cherubinos, chimærasque in vacuo
 » bombinantes, aliasque ridiculas metaphoras sincipite sano parvè
 » dignas. » (*Sorberiana*, Tolosæ, MDC XCI. Pag. 74-75.)

Sorbière, remarquons-le, juge ici le philosophe, non le pédagogue. Descartes aurait-il été aussi sévère pour Comenius? Non, sans doute, d'après quelques passages de la présente lettre. Eut-il, comme Sorbière, l'occasion de voir le novateur, lorsque celui-ci passa en Hollande, l'année 1642? On ne sait. Bayle, dans l'article *Comenius* de son *Dictionnaire*, analysant un ouvrage de Des-Marets, *Antirrheticus*, contre ce dernier, remarque ceci : « On n'oublia pas de lui dire (à Comenius) que, » pendant que ses deux Mecenes (*Louis et Laurent de Geer*) avoient » vécu, il n'avoit parlé de Des Cartes qu'honnêtement, au lieu qu'après » leur mort, il publia une Invective contre ce grand Philosophe. »

integra & perfecta est, in unum librum tota colligeretur. Neque ad hoc ulli sumptus in perquirendis aut coemendis libris essent faciendi. Cùm enim Authores alii ex aliis multa exscripserint, nihil ullibi extat, quod non in quavis mediocriter instructâ Bibliothecâ alicubi reperiat; nec tam diligentiam opus esset ad omnia colligenda, quàm judicio ad superflua rejicienda, & scientiam ad ea quæ nondum inventa sunt supplenda : quod nullus, nisi ille vester *αὐτάρκης* Mathematicus, recte præstabit. Atqui si talis Liber extaret, facile ex eo unusquisque omnem historiam Mathematicam, atque etiam aliquam partem scientiæ addisceret; at nemo vere *αὐτάρκης* Mathematicus unquam evadet, nisi qui præterea ingenium ad id valde aptum naturâ sortitus sit, illudque longâ exercitatione poliverit.

Atque hæc quidem de theoriâ Matheseos dicta sint. Si quis autem omnia quæ ad ejus praxin pertinent, habere vellet, ut Instrumenta, Machinas, Automata, &c., næ ille si Rex esset, orbis terrarum impensis omnibus ad hoc necessariis sufficere nunquam posset. Neque vere etiam illis opus habet; sed satis est si omnium norit descriptionem, adeo ut ea, cùm usus exiget, vel ipse facere vel per artifices fieri curare possit. Vale.